
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 13-04-2018 n. 54

OGGETTO: REALIZZAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E
VIDEOSORVEGLIANZA IN LOCALITA' MONTEVERDE FRAZIONE DI MONTEVERDE. -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  tredici
del mese di aprile alle ore 13:15, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale eseguire lavori per la realizzazione
dell’impianto di illuminazione e di videosorveglianza in località Monteverde di Montegiorgio, e
pertanto è stato dato mandato all’U.T.C. Sez. LL.PP. e Patrimonio di mettere in atto le procedure e
gli adempimenti necessari al fine dar corso ai lavori;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018 con la quale è stato approvato
il documento unico di programmazione (DUP) 2018/2020 ed il bilancio di previsione del triennio
2018/2020;

PRESO ATTO che, fra le spese d’investimento 2018 da finanziare con mutuo sono stati inseriti al
Cap. 721/E corrispondente al Cap. 5268/U i seguenti interventi:

Lavori di realizzazione nuove linee pubblica illuminazione per le seguenti zone:o
Alteta
Montone
Barricata
Piane di Montegiorgio – via D. Mattii
Via Faleriense Ovest (da Oscar & Amorina fino alla rotatoria per Belmonte)
Via Faleriense Ovest (dall’incrocio per Monteverde fino a fine territorio)
Via Faleriense Ovest (dal bar “La Scampagnata” fino all’incrocio per Monteverde)

Progetto GAL per Monteverde (corpi illuminanti e telecamere)o
per un importo complessivo pari ad euro 274.000,00;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 85 del 09.04.2018
(Reg. Gen. n. 258/2018) è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T,
residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Fermo al n. A 171, l’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione, certificazione
della regolare esecuzione e coordinatore per la sicurezza sia in fase di progettazione che di
esecuzione dei lavori di “Nuovi impianti di pubblica illuminazione territorio comunale” (CIG:
ZF32318A2C), per un importo complessivo, così suddiviso:

“Pubblica illuminazione ed impianto di videosorveglianza Frazione Monteverde-
onorario al netto del ribasso pari ad euro 9.360,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%.
“Vari impianti di pubblica illuminazione nel territorio comunale” onorario al netto del-
ribasso pari ad euro 17.790,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto che indentifica il progetto “Realizzazione impianto di
pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione di Montegiorgio” è C.U.P.
E85J18000040004;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Realizzazione impianto di pubblica
illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione di Montegiorgio” redatto dall’Ing.
Dante Cesetti, acquisito al protocollo generale di questo Comune in data 12.04.2018 al n. 5233 per
una spesa complessiva di euro 82.000,00 di cui euro 63.054,61 per lavori ed euro 18.945,39 per
somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:
A1 – Relazione tecnico descrittiva
A2 – Piano di installazione – Stato attuale impianto P.I.
A3 – Piano di installazione – Stato di progetto  impianto pubblica illuminazione e particolai
costruttivi
A4 – Piano di installazione impianto di videosorveglianza
A5 – Rilievo fotografico
A6 – Elenco prezzi unitari



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Totale lavori

CNPAIA 4% € 374,40

€ 63.054,61

€ 1.445,51

IVA su spese tecniche 22% € 2.141,57

€ 63.054,61

Somme a disposizione:

Accontonamento RUP € 378,33

A7 – Analisi dei prezzi
A8 – Computo metrico estimativo
A9 – Quadro economico
A10 – Stima incidenza sicurezza
A11 – Stima incidenza manodopera
A12 – Capitolato speciale d’appalto
A13 – Cronoprogramma

ed avente il quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Imprevisti ed arrotondamenti € 385,63

Importo lavori soggetto a ribasso

I.V.A. (10 %)

Totale somme a disposizione € 18.945,39

€ 6.305,46

€ 61.609,10

Totale di progetto € 82.000,00

Importo lavori

VISTA la dichiarazione a firma dell’Ing. Dante Cesetti, con la quale attesta che i lavori in oggetto, ai
sensi dell’art. 90, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., non sono soggetti alla nomina del
Coordinatore della Sicurezza e, di conseguenza, alla redazione del Piano di Sicurezza e
Coordinamento in quanto in cantiere è presente una sola impresa esecutrice dei lavori; non
necessita, altresì, la notifica preliminare in quanto i lavori sono inferiori a 200 uomini giorno (art. 99,
comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.. L’impresa appaltatrice provvederà a redigere il
piano sostitutivo della sicurezza ai sensi dell’ex art. 131, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i.;

ACCERTATO che tutte le opere previste dal progetto saranno eseguite su aree pubbliche ed
immobile di proprietà del Comune di Montegiorgio e che pertanto non si rendono necessari
espropri e/o acquisizioni di aree;

PRESO ATTO che, il finanziamento dell’intervento in specie è stato previsto al Cap. 721/E
corrispondente al Cap. 5268/U, mediante apposito mutuo da contrarre con la cassa Depositi e
Prestiti;

RILEVATO che tale progetto soddisfa le esigenze dettate dall’Amministrazione Comunale;

RILEVATO pertanto l’opportunità di approvare il presente progetto in linea tecnica ai soli fini di
presentare la richiesta di mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti;

Spese tecniche € 9.360,00

Pagina 3 di 9

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

PROPONE

DATO ATTO che la verifica della progettazione esecutiva avverrà nel rispetto e con le modalità
previste dall’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 06.06.2001, n. 380 ad oggetto: "Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia” e s.m.i.;

VISTO inoltre l'art. 7 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 con particolare riferimento alla lettera "C" del
comma 1, riguardante le opere pubbliche dei Comuni;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni (Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»), per quanto non abrogato dall’art. 217 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 01.01.2018 fino a fine mandato.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000, dal Funzionario Responsabile del Settore Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e dell'azione amministrativa e dal Responsabile del Settore Economico-
Finanziario in relazione alla regolarità contabile;

Pagina 4 di 9

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in linea tecnica ai soli fini di2)
presentare la richiesta di mutuo alla Cassa DD.PP., il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di
“Realizzazione impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde
Frazione di Montegiorgio” redatto dall’Ing. Dante Cesetti, acquisito al protocollo generale di
questo Comune in data 12.04.2018 al n. 5233 per una spesa complessiva di euro 82.000,00 di
cui euro 63.054,61 per lavori ed euro 18.945,39 per somme a disposizione, costituito dai
seguenti elaborati:
A1 – Relazione tecnico descrittiva
A2 – Piano di installazione – Stato attuale impianto P.I.
A3 – Piano di installazione – Stato di progetto  impianto pubblica illuminazione e particolai
costruttivi
A4 – Piano di installazione impianto di videosorveglianza
A5 – Rilievo fotografico



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Totale lavori

CNPAIA 4% € 374,40

€ 63.054,61

€ 1.445,51

IVA su spese tecniche 22% € 2.141,57

€ 63.054,61

Somme a disposizione:

Accontonamento RUP € 378,33

A6 – Elenco prezzi unitari
A7 – Analisi dei prezzi
A8 – Computo metrico estimativo
A9 – Quadro economico
A10 – Stima incidenza sicurezza
A11 – Stima incidenza manodopera
A12 – Capitolato speciale d’appalto
A13 – Cronoprogramma

DI APPROVARE il quadro tecnico economico di seguito riportato:3)

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Imprevisti ed arrotondamenti € 385,63

Importo lavori soggetto a ribasso

I.V.A. (10 %)

Totale somme a disposizione € 18.945,39

€ 6.305,46

€ 61.609,10

Totale di progetto € 82.000,00

Importo lavori

DI DARE ATTO che, nel bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, approvato con delibera di4)
Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018 è previsto apposito ed adeguato stanziamento di
bilancio fra le spese d’investimento 2018 al Cap. 721/E corrispondente al Cap. 5268/U, da
finanziare mediante apposito mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,5)
anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di
propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi,
il quale valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse categorie di lavorazioni;

DI DICHIARARE, la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma6)
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Spese tecniche € 9.360,00

Pagina 5 di 9

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 63.054,61

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in linea tecnica ai soli fini di
presentare la richiesta di mutuo alla Cassa DD.PP., il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di
“Realizzazione impianto di pubblica illuminazione e videosorveglianza in loc. Monteverde Frazione
di Montegiorgio” redatto dall’Ing. Dante Cesetti, acquisito al protocollo generale di questo Comune
in data 12.04.2018 al n. 5233 per una spesa complessiva di euro 82.000,00 di cui euro 63.054,61
per lavori ed euro 18.945,39 per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:
A1 – Relazione tecnico descrittiva
A2 – Piano di installazione – Stato attuale impianto P.I.
A3 – Piano di installazione – Stato di progetto  impianto pubblica illuminazione e particolai
costruttivi
A4 – Piano di installazione impianto di videosorveglianza
A5 – Rilievo fotografico
A6 – Elenco prezzi unitari
A7 – Analisi dei prezzi
A8 – Computo metrico estimativo
A9 – Quadro economico
A10 – Stima incidenza sicurezza
A11 – Stima incidenza manodopera
A12 – Capitolato speciale d’appalto
A13 – Cronoprogramma.

3) DI APPROVARE il quadro tecnico economico di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Pagina 6 di 9

Importo lavori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Somme a disposizione:

IVA su spese tecniche 22% € 2.141,57

A detrarre l’incidenza degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.445,51

Accontonamento RUP € 378,33

I.V.A. (10 %) € 6.305,46

Imprevisti ed arrotondamenti € 385,63

Totale lavori € 63.054,61

Totale somme a disposizione € 18.945,39

Spese tecniche € 9.360,00

Totale di progetto € 82.000,00

Importo lavori soggetto a ribasso

4) DI DARE ATTO che, nel bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 8 del 21.03.2018, è previsto apposito ed adeguato stanziamento di bilancio
fra le spese d’investimento 2018 al Cap. 721/E corrispondente al Cap. 5268/U, da finanziare
mediante apposito mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti.

5) Il Responsabile dei Procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,
anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio Geom. Maurizio Luchetti il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria
competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi, il quale
valuterà l’opportunità di affidare separatamente le diverse categorie di lavorazioni.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.

€ 61.609,10

CNPAIA 4%

Pagina 7 di 9

€ 374,40



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-04-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 15-05-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 13-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 15-05-2018 al 30-05-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

